札幌学院大学 Press Release

〒069-8555 北海道江別市文京台 11番地 札幌学院大学広報入試課

代表電話 011-386-8111（平日 9:00～17:00 土曜 9:00～12:00）

URL http://www.sgu.ac.jp/ E-Mail: kouhou@ims.sgu.ac.jp

2016 年 3月 1日

報道関係 各 位

札幌学院大学広報入試課

鶴丸俊明学長が再選される

札幌学院大学では、鶴丸 俊明（つるまる としあき）学長の任期満了（2016 年 3 月 31 日)に伴う次期学長候補

選挙が 12月 10 日に行われ、現学長である鶴丸 俊明（68歳）が次期学長候補者に再選され、その後、学長推薦委

員会の審議を経て、2月 24 日の理事会で正式決定しましたのでお知らせ致します。

なお、任期は 2016 年 4月 1 日から 2019 年 3 月 31 日までの３年間で、略歴・研究活動等は以下のとおりです。

＜鶴丸俊明教授の略歴＞

 １９４８年２月 北海道美幌町生まれ

１９７２年３月 明治大学大学院文学研究科史学専攻考古学専修修士課程修了

 １９７２年４月 東京大学理学部研究生（１９７５年３月迄）

 １９７５年４月 東京大学理学部人類学教室客員研究員（１９７８年迄）

１９７９年３月 筑波大学大学院歴史人類学研究科文化人類学専攻博士課程単位取得満期退学

 １９７９年４月～１９８６年３月

         日本女子大学文学部・駒澤大学文学部・東海大学文学部・明治大学文学部・東京学芸大学教育学部の非常勤を歴任

１９８６年４月 札幌学院大学 人文学部助教授（２０１１年３月迄）

１９８８年８月 江別市文化財保護委員（１９９８年７月迄）

１９８９年６月 財団法人アイヌ民族博物館運営委員会委員（１９９２年３月迄）

１９９２年８月 小樽市博物館協議会委員（１９９６年７月迄）

１９９８年５月 北海道博物館協会理事（２００１年４月迄）

１９９９年４月 札幌学院大学人文学部人間科学科長（２００１年３月迄）

１９９９年５月 北海道考古学会委員長（２００２年４月迄）

２０００年５月 公益財団法人北海道埋蔵文化財センター評議員（現在に至る）

２００３年４月 札幌学院大学広報入試部長（２００７年３月迄）

２００４年５月 有限責任中間法人日本考古学協会理事（２００７年５月）

２０１０年１０月 モンゴル国科学アカデミー考古学研究所より名誉博士の称号を受ける

２０１１年４月 札幌学院大学 人文学部教授（現在に至る）

２０１３年４月 札幌学院大学 学長（現在に至る）

＜専  門＞                      ＜所属学会＞

   東北アジア旧石器時代の研究              日本考古学協会、北海道考古学会、日本旧石器学会

＜その他の社会における活動＞

１９９９年４月 札幌学生野球連盟理事長・㈶全日本大学野球連盟評議員（２００５年３月迄）

＜おもな論文・著書＞

「のみ形石器」『物質文化史学論聚』2009 年、「事実の両義性－捏造事件に学ぶ－」『市民と学ぶ考古学』2003 年、

「考古学と事実－遺跡捏造事件の背景－」『フォーラム人文』第５号、2003 年、「北海道旧石器考古学の論点－今日的問題と展望

－」北海道考古学第３７輯、2001 年など